« I mezailla d'aur, a la vida de l'un o de l'autre ;
— Vidal

« Nègre, per aquo mezeis, i mezailla d'aur ;
— Durant de

(( Sallon, per aquo mezeis, i mezailla d'aur; — Mosse, mège,

« per aquo mezeis, i mezailla d'aur; — Choentz, jusieva, per

« aquo mezeis, i mezailla d'aur ;
— BonfiU del vergier ser i

« mezailla d'aur. » (3)

3. L'obole d'or n'était pas seulement employée en unité et

comme redevance spéciale de certains cens ; elle l'était aussi

en nombre, comme prix d'achat et de vente.

(t) IbiJ., Archevêché d'Arles, Livre rouge, f» 33, v».

(2) Ibid. B. 343.

(.1) Ibid. B. 812, fo 36.
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Le 16 décembre 1215, Guillaume de Servière vendit à l'hô-

pital de Saint-Jean de Jérusalem toutes ses possessions de

Manosque et celles de son fils, Foulque de Pontevès, au prix

de 2,000 oboles d'or et de 5,000 s. de guillelmins :

« In nomineDomini.Anno incarnationisEju3demM"CC'>XXVo,

« XVIIo kalendas januarii. Manifestam fiât presentibus et

« futuris quod ego Guillelmus de Cerveria vendo et vendicionis

« titulo trado tibi fratri Aimerico de Pace, magno preceptori

a citra mare domus Hospitalis Jérusalem, et per te predicto

« Hospitali Jérusalem quicquid ego habeo vel filius meus Fulco

« de Pontevès habet et tenet vel habere et tenere débet vel

« alii, nomine ipsius..., in villa Manuasche, intus et extra, in

« toto ejus tenemento, et in Castro Manuasche, intus et extra,

(( et in toto ejus tenemento, sive illud jus consistât in militi-

« bus, hominibus, feudis, dominicaturis, serviciis censualibus,

« usaticis, terris, vineis, pratis, aquis, quecumque ego habeo

« vel prefatus filius meus Fulco de Pontevès, vel mater sua

« Laura et Fulco de Pontevès avus prelibati filii mei habue-

4 runt et tenuerunt, precio ii. m. obolorum aureorum et v.

« M. s. vilelmensium. » (1)

4. Sous le terme banal d'obole d'or, il a couru en Provence

des monnaies bien diverses. Les unes étaient d'origine étran-

gère et je les étudie sous les noms de basant et d'obole de

l'Emir dans le chapitre suivant ; les autres avaient été frap-

pées par les Raimond Bérenger de Barcelone.

Les Raimond Bérenger de Barcelone étant devenus comtes

de Provence, leurs espèces purent circuler dans cette province

avec la faveur due à une monnaie comtale ; elles n'étaient pas

provençales de fabrication, mais elles couraient légalement en

(1) Ibid. 0. M. 1. 927. Manosque. Dom. iti.

DE CHARLES I" 195

Provence, et pour ce motif doivent être classés parmi les mon-